
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 1.625.559.620,43 719.492,55 719.492,55 0,04%

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  624.248.722,19

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 8.039.305.273,91 0,00 0,00 0,00%

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali   (solo per le Regioni) 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 63.831.697,59 0,00 0,00 0,00%

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)

1000000 TOTALE TITOLO 1 9.731.696.591,93 719.492,55 719.492,55 0,01%

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 812.145.288,82 0,00 0,00 0,00%

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 115.359.154,80 5.235.327,13 5.235.327,13 4,54%

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 7.458.000,00 2.486.000,00 2.486.000,00 33,33%

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 139.750.462,15 0,00 0,00 0,00%

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 139.750.462,15

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00

2000000 TOTALE TITOLO 2 1.074.712.905,77 7.721.327,13 7.721.327,13 0,72%

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 291.561.249,87 3.671.692,37 3.671.692,37 1,26%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 28.326.607,65 339.710,66 339.710,66 1,20%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 9.163.383,97 953.911,56 953.911,56 10,41%

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 218.518.756,46 31.361.142,18 31.361.142,18 14,35%

3000000 TOTALE TITOLO 3 547.569.997,95 36.326.456,77 36.326.456,77 6,63%

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 162.373.618,79 0,00 0,00 0,00%

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche  148.628.217,89

Contributi agli investimenti da UE 13.695.856,90

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 49.544,00

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 215.078.839,08 0,00 0,00 0,00%

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche  108.760.100,39

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 96.954.789,92

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 9.363.948,77

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 7.272.044,14 0,00 0,00 0,00%

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 27.978.500,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 412.703.002,01 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 3.000.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 50,00%

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio‐lungo termine 5.257.615,97 0,00 0,00 0,00%

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 700.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

5000000 TOTALE TITOLO 5 708.257.615,97 1.500.000,00 1.500.000,00 0,21%

TOTALE GENERALE  12.474.940.113,63 46.267.276,46 46.267.276,46 0,37%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE  46.267.276,46 46.267.276,46

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0,00 0,00

ALLEGATO M AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018 ‐ 2020 

                                                    COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (Allegato n. 9 al D.Lgs 118/2011)

Esercizio finanziario 2018
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ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 1.768.775.892,42 0,00 0,00 0,00%

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 8.094.014.271,00 0,00 0,00 0,00%

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni) 74.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 63.831.697,59 0,00 0,00 0,00%

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)

1000000 TOTALE TITOLO 1 10.000.621.861,01 0,00 0,00 0,00%

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 561.963.781,01 0,00 0,00 0,00%

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 95.232.152,03 0,00 0,00 0,00%

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 12.000,00 0,00 0,00 0,00%

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 105.412.728,21 0,00 0,00 0,00%

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 105.412.728,21

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00

2000000 TOTALE TITOLO 2 762.620.661,25 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 274.704.427,81 429.275,08 429.275,08 0,16%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 42.438.934,48 51.648,17 51.648,17 0,12%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 8.682.821,57 56.996,96 56.996,96 0,66%

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 84.930.138,76 191.116,09 191.116,09 0,23%

3000000 TOTALE TITOLO 3 410.756.322,62 729.036,30 729.036,30 0,18%

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 125.963.965,62 0,00 0,00 0,00%

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche  125.963.965,62

Contributi agli investimenti da UE 0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 198.878.438,09 0,00 0,00 0,00%

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 93.285.732,29

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 105.592.705,80

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 45.272.044,14 0,00 0,00 0,00%

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 15.478.500,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 385.592.947,85 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio‐lungo termine 13.176.957,64 85.718,16 85.718,16 0,65%

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00

5000000 TOTALE TITOLO 5 16.176.957,64 85.718,16 85.718,16 0,53%

TOTALE GENERALE 11.575.768.750,37 814.754,46 814.754,46 0,01%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 814.754,46 814.754,46

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0,00 0,00
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ALLEGATO M AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018 ‐ 2020 

                                                    COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (Allegato n. 9 al D.Lgs 118/2011)

Esercizio finanziario 2019



ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 1.626.896.726,12 719.578,17 719.578,17 0,04%

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 8.094.014.271,00 0,00 0,00 0,00%

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni) 74.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 63.831.697,59 0,00 0,00 0,00%

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)

1000000 TOTALE TITOLO 1 9.858.742.694,71 0,00 0,00 0,00%

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 555.601.695,19 0,00 0,00 0,00%

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 96.632.152,03 0,00 0,00 0,00%

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 106.703.760,42 0,00 0,00 0,00%

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 106.703.760,42

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00

2000000 TOTALE TITOLO 2 758.937.607,64 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 269.829.961,12 429.275,08 429.275,08 0,16%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 41.716.710,19 51.648,17 51.648,17 0,12%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 8.382.821,57 56.996,96 56.996,96 0,68%

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 35.028.782,82 191.116,09 191.116,09 0,55%

3000000 TOTALE TITOLO 3 354.958.275,70 729.036,30 729.036,30 0,21%

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 68.100.006,34 0,00 0,00 0,00%

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche  68.100.006,34

Contributi agli investimenti da UE 0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 164.014.976,86 0,00 0,00 0,00%

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 68.422.271,06

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 95.592.705,80

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 272.044,14 0,00 0,00 0,00%

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 15.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 247.387.027,34 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00%

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio‐lungo termine 8.928.075,69 85.718,16 85.718,16 0,96%

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5000000 TOTALE TITOLO 5 11.928.075,69 85.718,16 85.718,16 0,72%

TOTALE GENERALE 11.231.953.681,08 814.754,46 814.754,46 0,01%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 814.754,46 814.754,46

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0,00 0,00
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ALLEGATO M AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018 ‐ 2020 

                                                    COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (Allegato n. 9 al D.Lgs 118/2011)

Esercizio finanziario 2020


